第 58回水環境懇話会のご案内

拝啓 皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第 58 回水環境懇話会を下記のとおり開催致しますので、お誘い合わせの上、ご参加頂きま

すよう、よろしくお願い致します。

敬具

記

日時 ：    2024 年 6 月 12 日（水）17:30~19:00 頃（受付・入場：17:00）

場所 ：    現地会場での開催と Zoomを用いた web 会議システムを併用

       現地会場：月島ホールディングス 本社 2 階 アメニティホール

   東京都中央区晴海三丁目 5 番 1 号

都営大江戸線勝どき駅より徒歩 8 分

（アクセス：https://maps.app.goo.gl/NRbwJnnYHwBZXdK4A）

費用 ：    不要

参加資格 ：    日本水環境学会の個人会員、団体正会員または学生会員

あるいは今後会員となることを検討している方

参加登録 ：    所属、氏名、連絡先（メールアドレス）、参加方法（現地開催 or web会議）

を明記の上、お申込み下さい

2024年6月5日（水）を締め切りとします

定員 ：  会場：30名、web：100名

お申し込み先：メタウォーター株式会社 久本祐資 03-6853-7368

電子メール hisamoto-yusuke@metawater.co.jp

参加方法 ：    現地開催の場合、会場に直接お越しください。

web会議システムの場合、開催2日前までに参加用URLをお送りいたします。

主催 ：    公益社団法人 日本水環境学会 産官学協力委員会 水環境懇話会

講演 ：   「リン回収と汚泥処理の同時達成を目的としたハイブリッド型電解晶析法の

開発」

鳥取大学 工学部社会システム土木系学科

准教授 高部 祐剛（タカベ ユウゴウ） 様

講演概要 ：   昨今の穀物需要の増加や肥料原料価格の高騰を背景に、下水処理場に集約さ

れるリン資源の回収・再利用により多くの注目が集まっている。ヒドロキシア

パタイト法やリン酸マグネシウムアンモニウム法といったリン回収を目的と

した既存技術が広範に普及していない現状において、本講演では、生物学的下

水処理を採用している下水処理場において必須の工程である汚泥処理を行い

ながらリン結晶の析出も可能とするハイブリッド型電解晶析法について紹介

する。

＊ 懇話会終了後、会場近辺で意見交流会（割勘制）を19:30より開催しますので併せて御参加

下さい。

日本水環境学会 産官学協力委員会 水環境懇話会

mailto:hisamoto-yusuke@metawater.co.jp